orum eatenus dicitur fuisse gentilium divitiae, quatenus occasionem praebuit ad gentiles illis gratiarum divitiis maturius ditandos. — Per πλήρωμα αὐτῶν, quod opponitur τῷ γέννησι, intelligenda est ea populi Israëlitici plenitudo, quae aderit, quando totus populus Israël in Christum credet.

V. 13. „Vobis enim dico gentibus; quatenus equidem sum gentium apostolus, ministerium meum illustro.“ Legendum est hic cum Vulgata et interpretibus graecis (juxta codd. D. E. F. G. I.) νῦν γὰρ; nam verbis hujus versus vult apostolus confirmare (γάρ), quod prius (v. 11.) dixerat, scil. Dei consilium esse, ut per gentiles credentes et bona novae oeconomiae, nominatim justificationem, participantes, Judaei ad sanctam quandam aemulationem provocarentur. — Sub τοῖς ἐθνεσι sunt intelligendi ethnico-christiani, quos alloquitur. — ἐφ' ὅστε non est h. l. cum Vulgata de tempore, significatu: quamdiu, sumendum; nam haud credidit apostolus, fore ut aliquando cessaret, esse gentilium apostolus; sed cum Estio tanquam annotatio causae, significatu: in quantum, quatenus. — Vocat se gentium apostolum, quia (coll. Act. 9, 15; 22, 21. Gal. 2, 7.) ei a Deo munus evangelii praedicandi praeprimis inter gentiles demandatum erat. — Particulam μὲν non excipit δὲ, sed opposita ei sententia est: εἰπώς παραγέγλωσσω. — δοξάζω, illustro, honorifico. Vulgata habet futurum: honorificabo, quod magis quadrabat ad vocem: quamdiu. — διαχορτα μον, ministerium meum, i. e. apostolatum, nimirum sedulo et gnaviter illo fungendo, ut quamplurimos gentiles ad Christum perducam.

V. 14. „Si forte carnem meam ad aemulationem provocem et salvos faciam aliquos ex eis.“ — μον τὴν σάρκα est idem ac: τὸν συγγενεῖς μον κατὰ σάρκα (9, 3.), cognatos meos secundum carnalem generationem. — Sensus v. 13. et 14. est: Nam vobis ethnico-christianis, qui, quum sim constitutus gentium apostolus, putare possetis, me animum in Judaeis convertendis minime occupatum habere, dico: Quatenus divinitus constitutus sum gentium apostolus, gnaviter officio meo fungor inter gentiles, ut hos ad Christi fidem perducam; sed simul etiam hac ratione Judaeis popularibus prodesse volo, si forte ob gentiles, meo ministerio salutis evangelicae participes factos, ad sanctam quandam aemulationem provocare possim fratres meos secundum carnalem generationem, atque ita nonnul-lorum procurare salutem.

V. 15. „Nam si rejectio eorum, reconciliatio (erat) mundi, quid assumptio (erit), nisi vita e mortuis?“ Hisce comprobat

(γάρ), cur tantopere desideret, ut Judaei ad aemulationem provocarentur atque ad Christum converterentur, quia consummatio (perfectio) redemptionis non prius futura est, quam totus populus Israëliticus receperit fidem Christi. — η ἀποθοή, quia opponitur τῇ προσληψει (assumptioni), est h. l. rejectio, et debet intelligi majoris partis populi Israëlitici ob ejus incredulitatem rejectio. — πρόσληψις ob antithesin est plenaria Judaeorum assumptio ad fidem, seu plenaria eorum conversio ad Christum. — Mundi (κόσμον), i. e. gentilium. — τις pro τι, et supplendum est: εσται (quid erit). — ζωή ἐν νεκρῷ cum antiquis interpretibus (Orig., Chrys., Theodor., Anselm., Cajetan.) explicandum est sensu proprio de universalis mortuorum resurrectione (ἀναστάσις νεκρῶν 1. Cor. 15, 12. 13. 42.), non autem de spirituali resurrectione, de novitate vitae ex morte peccati (Estius); quia tali modo istis verbis nil sublimius ediceretur quam praegressa voce καταλλαγή, per quam intelligi debet id, quod antea (v. 12.) vocaverat divitias mundi, gentium. — Si vero (cum Orig., s. Chrysost., Theodoret, etc.) de universalis mortuorum resurrectione explicetur, verba haec docerent, tum universalem mortuorum resurrectionem, tum finem mundi (nouum coelum et novam terram) dependere a plenaria Judaeorum ad Christum conversione (cf. v. 25.). Vult ergo s. apostolus verbis hujus versus dicere: Si rejectio Judaeorum occasio fuit, ut gentiles gratiarum divitiae in Christo ditarentur, quem fructum adferet universalis Judaeorum ad Christum conversio? quem alium, quam universalem mortuorum resurrectionem? — Seu aliis verbis: Si obstinatio Judaeorum occasionem praebuit ad annunciatum evangelium in universo mundo, si ergo illa designabat initium salutis omnium hominum, scil. per justificationem; plenaria Judaeorum ad religionem christianam assumptionem designabit perfectionem (consummationem) salutis (seu redemptionis).

V. 16. „Si vero primitiae sanctae, etiam massa; et si radix sancta, etiam rami.“ Versus hic continet in forma conclusionis hypotheticae confirmationem spei, quam versu praecedenti edixerat s. apostolus, scil. fore, ut aliquando omnis populus Israëliticus ad Christum convertatur. Sententia ipsa est tropice expressa; similitudo scil. desumpta est partim ex eo, quod in lege Mosaica fiebat, partim ex ipsa natura, ab arbore. — η ἀπαρχὴ sunt primitiae, quae ex copia frugum Deo consecrantur; h. l. propter vocem φύραμα (quae denotat massam seu farinam aqua subactam), significat panem primitiarum. Juxta legem Mosaiam (Num. 15, 19—21.), si massa subacta est, pars prius adimi et ex illa

panis subcinericius confici debebat, qui per sacerdotes Deo offerebatur. Per hunc Deo consecratum panem primitiarum, quaecunque massa fieret postea ex eo frumento, reputabatur sancta. — Quod autem ipsam explicationem utriusque similitudinis attinet, interpres dissentunt. Nonnulli s. Chrysostomum secuti, putant, per utramque metaphoram unum idemque significari, et per primitias et radicem intelligunt s. patriarchas; per massam et ramos autem christianos ex Judaeis collectos. — Sed praferri videtur explicatio eorum (a Lap., Menoch., Tolet.), qui per primitias intelligunt apostolos et primos fideles ex Judaeis collectos. In his implicite tota Judaeorum gens erat Deo sacrata, atque ita destinata, quae ad religionem christianam assumeretur. — Per radicem autem intelligendi sunt s. patriarchae, et per ramos, omnes ex eis prognati Judaei. Hi patriarchae fuerunt sancti, per suam fidem et sanctitatem pertinebant ad veram theocratiam, quae in Christo apparuit, erant membra ejus ecclesiae, quae est catholica, i. e. complectens omnia tempora; hinc etiam posteri eorum, singuli Judaeorum destinati erant, ut ad eam (ecclesiam) assumerentur. In patriarchis ergo implicite erant omnes Judaei assumpti. — Si ita verba haec explicantur, elucet, quod etiam s. Thomas observat, „apostolum hic non loqui de actuali sanctitate; — non enim intendit ostendere, Judaeos incredulos esse sanctos, — sed de sanctitate potentiali. Nihil enim prohibet, eos reparari in sanctitatem, quorum patres et quorum filii sunt sancti“. — Eodem sensu adhibet s. apostolus vocem *άγιος* (1. Cor. 7, 14.) de liberis parentum fidelium.

V. 17. „Si autem nonnulli ramorum deflecti sunt, tu vero, cum oleaster essem, insitus es in eis, et particeps factus radicis et pinguedinis olivae;“

V. 18. „ne gloriare adversus ramos.“ Quod apostolus jam versu praegresso innuerat, scil. ne gentiles propter suam ad fidem assumptionem superbe pre Judaeis se efferant, eosque contemniant, cum hi in suis primitiis et in radice sua Deo jam sint consecrati, id nunc v. 17. et 18. expresse pronunciat. — Persistit hic in altera imagine arboris, quum haec sit aptissima regni divini in terris (seu ecclesiae) imago. Germen ecclesiae terrae illatum erat statim post lapsum Adami in prima redemptoris promissione; radix ejus erant patriarchae (et prophetae) per suam fidem et spem in venturum Messiam; stirps hujus arboris erat theocratia (ecclesia) veteris Testamenti, summitas (corona) ejus erat ecclesia novi Testamenti.

Membra ecclesiae novi Testamenti sunt singuli rami ejus. Judaei propter suum carnalem e patriarchis (i. e. radice arboris hujus) ortum erant naturales rami ejus, quasi nata ecclesiae christianaem membra. Sed propter incredulitatem suam ab hac Dei arbore refracti sunt, et in eorum locum insiti sunt gentiles, fidem habentes, qui prius in oleastro creverant, et nunc similes facti sunt ramis olivae, utpote participantes pinguedinem olivae. — Per pulchre itaque comparat s. apostolus ethnicismum ante Christi tempora (in antithesi cum Judaismo) cum oleastro. In ethnicismo enim homines propriis viribus relinquebantur, erant arbor agrestis, quae quidem flores et saepe splendentes flores mittebat, sed erant steriles flores, ex quibus fructus progerminare non poterant. Judaismus contra erat arbor, a Deo ipso plantata, culta et recta, et quae tanquam florem ultimum et pulcherrimum ferebat beatam Virginem Mariam, Deiparam (Bisp.). — τινές, non nulli; ita dicit apostolus ex teneritudine et lenitate (ut 3, 3.), quamvis dicere potuisset: plerique. — ἡ ἀγρελαος (ex ἄγρος, agrestis et ἐλαία, olea) est olea agrestis, oleaster; h. l. optime sumitur adjective pro: ἐκ τῆς ἀγρελαον, i. e. cum esses in oleastro natus, oleastri surculus. — ἐγκεντοῖσθης ἐν αὐτοῖς potest redi vel: insitus in illis, i. e. loco seu in locum eorum, scil. ramorum refractorum; vel potest redi: insitus inter illos, scil. ramos, qui in oliva remanserant, nec ab ea refracti fuerant. Sed prior explicatio: in locum eorum, praferenda est, quia τῶν κλάδων (v. 18.) iterum sunt rami refracti. — ἐγκεντοῖς, insero. — Juxta repraesentandi modum, hic ab apostolo propositum, surculi feri (oleastri) arbori generosae, nobiliori (olivae) inseruntur, quum tamen ex agriculturae instituto surculi nobiliores arboribus agrestibus (sylvestribus, malis) inserantur. Sed olivae, ut antiqui et recentiores peregrinantes referunt, hoc peculiare est, ut surculi oleastri, stirpi olivae insiti, similes fiant ramis olivae (i. e. generosi), atque hanc foecudent; ita ut etiam hac ex parte apostoli modus repraesentandi non possit ineptus dici (Bisp.). — καὶ συγκοινωνός . . . ἐγένονται, i. e. per hanc insitionem, tu gentilis, factus es verus et genuinus patriarcharum filius, particeps simul omnium bonorum ecclesiae christianaem seu novi Testamenti. — Per pinguedinem intelligenda sunt omnia bona (spiritualia) ecclesiae christianaem (novi Testamenti), nominatim justificatio. — Vult ergo apostolus verbis versus 17. (qui constituit protasin) et prioribus versus 18. verbis (quibus continentur apodosis) dicere: Quodsi quidam Judaei exclusi fuerunt

a populo Dei N. T. et a bonis ei promissis, in locum ipsorum autem vos gentiles illius beneficii gratuiti participes facti estis, non tamen est, quod vos gentiles hanc ob rem superbe vos praे Judaeis incredulis efferatis eosque contemnatis. — „*Si autem gloriaris, non radicem fers, sed radix te.*“ Adest hic breviloquentia; quapropter ante verba: non tu radicem fers etc., suppleri debet: cogita, perpende. Verbis his superiorem admonitionem, ne scil. superbe praे Judaeis se efferant eosque contemnant, novo argumento corroborat. Apostolus vult dicere: Quodsi superbe, o gentiles! praे Judaeis vos efferatis eosque contemnatis, perpendite, salutem vestram referendam esse ad Judaeos propter eorum majores, patriarchas et prophetas, qui, quia in Christum crediderant, sunt radix fidei vestrae, ob quam nunc participatis bona ecclesiae Christi. Sic s. Paulus h. l. idem docet, ac Christus apud Joannem (4, 22.) mulieri Samaritanae dixerat: Salus est ex Judaeis.

V. 19. „*Dices igitur: Defracti sunt rami, ut ego insererer.*“ — Verbis his occurrit objectioni, quam gentilis ex modo dictis ad gloriationem suam tuendam facere posset; atque sensus est: Tu gentilis, fors ex iis ipsis, quae modo dixi, arripiens tibi argumentum ad gloriationem tuam adversus Judaeos incredulos tuendum, et dices: Deus incredulos Judaeos ideo rejicit, ab oliva, arbore ecclesiae, defrigit, ut nos gentiles in eorum loco insereremur.

V. 20. „*Bene; incredulitate defracti sunt; tu vero fide stas.*“ — Voce καλῶς (bene, recte) concedit apostolus factum, scil. gentiles fuisse insitos in locum defractorum ramorum Judaicorum; negat vero nexus causalem, scil. Judaicos ramos defractos fuisse propter gentiles inserendos, dum docet, non gentilium causa defractos fuisse, sed ob eorum incredulitatem; nec illorum defractionem causam extitisse insitionis gentilium, sed horum fidem, dum dicit: tu vero fide stas, i. e. tu vero gentilis per fidem insitus es in sacram olivam (arborem ecclesiae) et consistis ramus in ea. — „*Ne superbi, sed time;*“ i. e. ideo cave, ne animo efferaris propter hoc, sed potius time, ne quando et tu, sicut Judaei propter incredulitatem ab arbore olivae frangaris et decidas. Vult ergo apostolus verbis versus 20. dicere: Concedo, insitos olivae (arbori ecclesiae) fuisse gentiles in defractorum ramorum Judaicorum loco; sed defracti illi sunt non ideo, ut tu gentilis insereris, sed ob illorum incredulitatem; tu autem per fidem insitus es in olivam (arborem ecclesiae) et con-

sistis ramus in ea. — Causam, cur timendum sit, affert versu sequenti, dum dicit:

V. 21. „*Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat;*“ i. e. si enim Deus Judaeis, qui ob suam naturalem a sanctis patriarchis originem non erant insititii, sed naturales rami olivae (naturalia ecclesiae ejus membra), non pepercit, sed propter incredulitatem eorum ab oliva eos defregit (ab ecclesia expulit) — timeo sane, ne tibi gentili quoque, ramo non naturali, sed insitio, non parcat, si a fide deficias, nimurum te similiter frangendo et rejiciendo. — Si cum textu recepto et Vulgata legitur: *μήπως οὐδέ . ,* ante *μήπως* in cogitatu supplendum est: *φοβοῦμαι* (timeo).

Versibus 22. et 23. infert apostolus ex antea dictis adhortationem, ut gentiles diligenter considerent Dei bonitatem et ejusdem severitatem, manifestantem se in dissimili Judaeorum et gentilium sorte. Ex severitate Dei discant ethnico-christiani timere; ex bonitate autem ejus colligant, nullam sibi esse recte gloriandi et superbiendi causam.

V. 22. „*Vide igitur benignitatem et severitatem Dei; contra lapsos quidem, severitas; erga te vero benignitas, si tamen perseveraveris in benignitate; alioquin et tu excideris.*“ Pro ἐπι μὲν τὸν πεσόντας ἀποτομία . . χοηστότης (uti AB legunt), textus receptus et Vulgata habet accusativum: ἀποτομία (severitatem) et χοηστότης (bonitatem), qua lectione constructio omnibus partibus perfecta redditur. Sed haec ipsa constructio perfecta lectionem istam critice suspectam facit; hinc lectio cum casu nominativi (uti Lachmann et Tischendorf eam exhibent), praferenda est, et ad nominativos supplenda vox ἔστι. Ceterum sensus in substantia non mutatur. — Si perseveraveris in benignitate, scil. Dei, quod fit, si in fide (viva), bonis operibus se manifestante, sis constans. Sensus verborum apostoli hujus versus est: Considera benignitatem et severitatem (severam justitiam) Dei; in incredulos Judaeos est (seu se manifestat) Dei severitas, quem eos propter incredulitatem eorum ab oliva (ab ecclesia) defregerit; erga vos ethnico-christianos autem ejus benignitas, quem vos absque ullo merito, gratuito, ad religionem christianam vocasset, si tamen sitis constantes in fide, bonis operibus se manifestante; alioquin et vos excidemini ab oliva (ab ecclesia), sicut jam ab eadem defracti sunt illi.

V. 23. „*Sed etiam illi, si non perseveraverint in incredulitate, inserentur; potens enim est Deus, iterum inserere eos;*“ i. e.

e contra Judaei, si suam incredulitatem deserant (fidem suscipiendo), denuo inserentur arbori olivae (i. e. ecclesiae); nam Deus, qui olivae inserere potuit alienae arboris ramos, tanto magis defractos ab ipsa oliva ramos, eidem rursus inserere poterit. — Hisce verbis apostolus novo arguento ostendit, non esse gentilibus, cur prae Judaeis (defractis ramis) se efferant eosque contemnunt; possunt enim hi, si volunt, olivae iterum inseri. — Porro docet hisce verbis, gratiam divinam et liberam hominis voluntatem cooperari debere, ut homo ad salutem in Christo perveniat.

V. 24. „*Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et praeter naturam insitus es in bonam olivam; quanto magis hi, qui secundum naturam sunt, inserentur propriae olivae.*“ — Versu hoc causam affert praecedentis sententiae (v. 23.), scil. Judaeos iterum posse inseri arbori olivae (ecclesiae), et quidem argumentando a difficultiori ad facilius. — Ad verba *οἱ ξαρὰ γύστιν* ex praecedentibus supplendum est *ὄντες κλάδοι*. Vult ergo apostolus dicere: Si vos gentiles, qui, qua tales, secundum vestram naturam, utpote ab idololatris parentibus originem suam trahentes, prorsus alieni fuistis a regno Dei, contra naturam, cum essetis oleastri rami naturales, insiti fueritis generosae olivae, facti membra regni Dei (ecclesiae), quanto facilius Judaei, qui ob suam a sanctis patriarchis originem sunt generosae olivae veluti rami naturales, naturalia regni Dei membra, suae rursus inserentur olivae, fient membra hujus regni Dei (ecclesiae). — Ceterum utriusque, Judaei et gentilis, admissio ad bona novae oeconomiae (ecclesiae N. T.) est gratuita; sed multo facilius poterat Judaeus illa bona participare, quum eum jam professio monotheismi, instituta Mosaica, promissiones Messiae patriarchis factae, et vaticinia prophetarum facilius possent movere ad amplectendam fidem, per quam poterat particeps fieri illorum bonorum, nominatim justificationis.

V. 25. „*Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, (ut non sitis vobis ipsis sapientes), obdurationem ex parte contigisse Israëli, donec plenitudo gentium intraverit.*“ — Quod apostolus prius (v. 23. seq.) a Deo sperandum esse docuit, hoc nunc disertis verbis declarat, scilicet futurum esse, ut populus Israëliticus universus convertatur ad fidem et bona novae oeconomiae (ecclesiae N. T.), nominatim justificationem, participet. — Loquitur h. l. s. apostolus tanquam propheta de futura Judaeorum sorte, et verba ipsius illustrant multa V. T. loca pro-

phetica, in quibus obscure sors populi Judaici significatur. (Cf. Ezech. c. 37.). — οὐ γὰρ θέλω . . ἀγνοεῖν; verba haec sunt formula, saepe ab apostolo adhibita, quando aliquid novum et grave annunciat. Cf. dicta, 1, 13. — μυστήριον, proprie adjективum a μύω, claudio, occludo, dicitur res arcana, hominibus nondum cognita. Ita a profanis scriptoribus mysteria vocabantur doctrinae, nonnisi altiori indagini aut initiatis patentes, rudiori autem plebi extraneisque occlusae et absconditae. In N. T. autem adhibetur vox haec praeprimis de consiliis (decretis), institutionibus et doctrinis divinis, ab initio et ab aeterno soli Deo notis et ab eo cognitis (in sinu ejus quasi reconditis, Ephes. 3, 9.), omni creaturae (hinc et hominibus) in se absconditis, quae per divinam demum revelationem aut illustrationem hominibus notae fiunt. S. Paulus vocem μυστήριον praeprimis adhibet de divinis decretis, quae spectant ad regnum Messianum (ecclesiam N. T.) ejusque evolutionem, quae (decreta divina) speciali revelatione (ἀποκάλυψε) ei manifestata sunt. (Cf. 1. Cor. 15, 51. Ephes. 3, 4. 5.). — Hic loci μυστήριον denotat idem ac ἀποκάλυψε μυστηρίου, revelatio arcani, scil. decreti. — ίτα μὴ . . . φρόνιμοι. Hisce declarat, cur arcanum illud eis notum faciat; quasi diceret: Archanum illud vobis notum facio, ne vestro judicio (ἔαντος) sapere videamini, putantes, veram esse vestram opinionem, populum Israëliticum in perpetuum a Deo rejectum esse. — ὅτι πάρωσις . . . εἰσέλθῃ; hisce verbis pandit apostolus, quo dnam sit illud arcanum, quod divinitus edoctus hic cum hominibus communicat. — ἀπὸ μέρους pertinet ad verba πάρωσις γέγονε, i. e. non omnem populum Israëliticum, sed partem ejus aliquam (maximam) obduratio (contumacia) occupavit. πάρωσις est vel obduratio (contumacia), vel excaecatio. Vide dicta v. 8. de verbo παρώσω. — ἀχρις οὐ τὸ πλήρωμα, . . εἰσέλθῃ, scil. εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, i. e. quae obduratio durabit, donec gentilium universitas in ecclesiam per fidem intraverit. — πλήρωμα τῶν ἐθνῶν est gentilium universitas. Ex verbis s. apostoli permulti recte colligunt, universitatem illam non esse referendam ad omnes et singulos homines gentiles, sed ad omnes et singulas gentes (nationes). S. Thom.

V. 26. „Et ita omnis Israël salvabitur;“ i. e. et tunc, quando gentilium universitas in ecclesiam ingressa fuerit, populus Israëliticus universus per fidem intrabit in ecclesiam Christi et bona illius participabit. Vox πᾶς debet intelligi de populo Israëlitico universo; opponitur enim verbis ἀπὸ μέρους. Sed simul

tenendum est, apostolum h. l. loqui de populo Israëlitico et de gentilibus tanquam de gentibus (nationibus). Conversio vero gentium (nationum) non comprehendit necessario etiam conversionem singulorum hominum. — „*Sicut scriptum est: Veniet ex Sione redemptor, et avertet impietas a Jacob.*“ — Quod modo apostolus de futura populi Israëlitici universi ad Christum conversione dixerat, id confirmat Jesaiae vaticinio (59, 20. seq.), quod tamen libere juxta versionem Septuaginta recitat, desumptis in altera versus 27. parte nonnullis verbis ex alio Jesaiae loco (27, 9.). — Pro ἐξ Σιών (ex Sione) Septuaginta habent ἐνεκα Σιών (propter Sionem), quae discrepantia, uti Estius putat, inde orta esse videtur, quia apostolus ad alia loca similia scripturæ respexit, quae Salvatorem promittunt e Sione oriturum (ut psal. 13. 52. et 109.) — Ex Sion, i. e. e gente Judaica et stirpe regia Davidis; nam Sion erat civitas Davidis ac sedes regni (Estius). — ὁ ἑρόμενος est liberator, redemptor (a ἑρουμα eripio, libero). Propheta, uti s. Paulus h. l., per τὸν ἑρόμενον intelligit Messiam. — καὶ ἀποστρέψει . . . et avertet impietas, i. e. auferet et abolebit impietatem, obdurationem (contumaciam). — A Jacob, i. e. a posteris Jacobi, qui alio nomine dictus est Israël, seu a populo Israëlitico (qua natione). — Sensus ergo est: Ex gente Judaica atque ex ipsa regia stirpe Davidis nascetur Redemptor, Messias, qui auferet et abolebit impietatem, obdurationem populi Israëlitici.

V. 27. „*Et hoc illis a me foedus, quando abstulero peccata eorum;*“ i. e. et ego Deus cum hoc populo credente foedus inibo, postquam abstulero peccata non aliquorum e populo, sed totius populi. — αὐτοῖς dativus e o m m o d i.

V. 28. „*Quod attinet ad evangelium quidem, inimici propter vos; quod autem attinet ad electionem, dilecti propter patres.*“ — Quum apostolus dixisset, populum Israëliticum universum bona ecclesiae N. T. participaturum esse (v. 26.), poterat id eidam incredibile videri, existimanti, illum populum ob incredulitatem suam non posse non esse Deo exosum. Dubitationi huic occurrit apostolus, dum docet, populum Israëliticum, quamvis ratione habita evangeli, quod rejecerat, „sit Deo exosus, tamen ratione habita electionis, qua Deus populum Israëliticum in populum suum peculiarem sibi elegisset, perpetuo illi esse carum. — Subjectum in utraque sententia h. l. est οἱ Ἰονδαῖοι; ἐξθροί vero (ad quam vocem suppleri debet θεοῦ), quia ὅπου οpponit sequenti voci ἀγαπητοί, denotat hic: exosi. — δι' ὑμᾶς, propter vos,

i. e. ethnico-christianos, ut scil. vos ethnici ex occasione incredulitatis Judaeorum ad fidem et salutem perveniat. Cf. dicta v. 11. — ἀγαπητοί . . πατέρας, i. e. quatenus autem in majoribus, in s. patriarchis, qui ob fidem et pietatem Deo placuerunt et quibus Deus promisit, se fore Deum seminis (posteriorum) eorum, in populum ipsius peculiarem electi sunt, sunt Deo cari. — Vult ergo verbis v. 28. apostolus dicere: Judaei, quod attinet ad evangelium, quod respidunt, sunt quidem Deo exosi, et quidem vestro bono, o gentiles, ut scil. ex occasione evangelii, a Judaeis rejecti, vos per fidem salutem participetis; — quod vero ad electionem attinet, qua Deus olim Judaeos in populum suum peculiarem sibi elegit, perpetuo illi sunt cari propter s. patriarchas, quibus promisit, se fore Deum seminis (posteriorum) eorum.

V. 29. „*Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei.*“ Verbis his probat, quod modo (v. 28.) dixerat, scil. Judaeos Deo esse caros propter patres — ἀμεταμέλητος (ex α priv. et μεταμέλουσι, poenitet me), est propriæ: a poenitentia liber (impoenitibilis); quum autem in poenitentia sit semper mutatio mentis, est dein etiam: immutabilis, constans (2. Cor. 7, 10.). — Loquitur apostolus h. l. de promissis divinis, absolute et sine conditione factis. — χαρίσματα, dona, beneficia, h. l. sunt dona, beneficia promissa, i. e. dona, beneficia, quae in promissionibus divinis, patriarchis factis, consistunt. (Cf. Deut. 4, 37; 7, 6. 7. Levit. 26, 44. Jerem. 31, 35.). — In voce χαρίσματα latet notio generalis, quae per vocem κλῆσις clarius determinatur. Vult ergo apostolus dicere: Immutabilia sunt Dei decreta et promissa (absolute et sine conditione facta); hinc et beneficium vocationis seu electionis illius, qua Deus Judaeos in populum suum peculiarem sibi in perpetuum elegit, tale est; ideo non obstante Judaeorum incredulitate vocatio illa, qua Deus Judaeos in populum suum peculiarem sibi in perpetuum elegit, suo tempore effectum suum consequetur. — Judaeorum salutem a Deo expectandam esse, quamvis nunc non credant, confirmat nunc (v. 30—32.) simili exemplo gentilium.

V. 30. „*Sicut enim vos aliquando non obedivistis Deo, nunc vero misericordiam consecuti estis inobedientia illorum;*“

V. 31. „*ita etiam hi nunc non obediverunt, ut vestra misericordia et ipsi misericordiam consequantur.*“ — ἀπειθέω, mihi persuaderi non patior, renitor, non obedio. — ἀπειθεῖσα est inobedientia. Quum apostolo fides sit obedientia, incredulitas vero inobedientia, ἀπειθεῖν h. l. quoad sensum non est diversum

ab ἀπιστεῖ (non credere), et vox ἀπειθεῖα non diversa ab ἀπιστίᾳ (incredulitate). — Vox *īra* (v. 31.) est finaliter sumenda, hoc sensu: Deus inobedientiam Judaeorum ad certum permisit tempus eo consilio, ut et ipsi olim Dei misericordiam experiantur. — νήες, vos, scil. gentiles. — ποτέ, aliquando, scil. ante Christi adventum. — οὐκ ἡπειθήσατε, non obedivistis; quomodo non obediverunt, apostolus antea (1, 18—26.) exposuit. — νῦν, nunc, i. e. post Christi adventum. — τῇ τούτῳ ἀπειθείᾳ (est dativus instrumenti), per inobedientiam illorum, scil. Judaeorum, quatenus, ut supra (v. 11.) diximus, Judaeorum incredulitas occasio exstitit, ut evangelium gentilibus praedicaretur maturius, quam alias factum fuisset. — οὐτοι καὶ οὐτοι, ita etiam hi, scil. Judaei. — νῦν, nunc, cum Christus venisset. — τῷ νμετέρῳ ἐλέει est dativus instrumenti. Nonnulli verba haec trahunt ad verbum ἡπειθησαρ, ita etiam Vulgata facit, quae primam versus 31. partem ita reddit: „ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam“, quod s. Thomas ita exponit: non crediderunt in gratiam Christi, per quam misericordiam consecuti estis, vel: non crediderunt, ut per hoc pervenirent in vestram misericordiam. Sed parallelismus et antitheticum τῇ ἀπειθείᾳ postulant, ut verba illa referantur ad sequentia *īra* . . . ἐλεηθῶσι, et reddantur: *vestra misericordia*, seu: per vestram misericordiam, i. e. per misericordiam vobis impertitam. Posita autem sunt illa verba ante *īra* emphaseos (gravitatis) causa. — Ceterum apostolus etiam hic iterum loquitur de gentilibus et Judaeis, non qua individuus hominibus, sed qua gentibus. Vult ergo apostolus verbis v. 30. et 31. dicere: Sicut vos gentiles aliquando (ante Christi adventum) Deo non obedivistis et increduli fuistis, nunc autem, cum Christus venisset, occasione inobedientiae, incredulitatis Judaeorum, Dei misericordiam consecuti estis (adducendo vos ad fidem), — ita etiam Judaei, cum Christus venisset, increduli sunt, ut per misericordiam, vobis impertitam, et ipsi misericordiam consequantur, nimirum vestro provocati exemplo resipiscentes et in Christum credentes.

V. 32. „*Conclusit enim Deus omnes in inobedientiam, ut omnium misereatur*“, i. e. omnes homines, gentiles et Judaeos, Deus permisit in incredulitatem successive (primum gentiles, dein Judaeos) dilabi, ex qua nullo modo poterant se ipsos suis viribus eximere, ut sic suam misericordiam erga omnes, Judaeos pariter ac gentiles, exhiberet, atque omnes agnoscerent, salutem eorum non propriis (humanis) viribus, sed gratiae Dei esse in acceptis

referendam. — *συγχλείειν εἰς τι* aut *ὑπὸ τυρος* (Gal. 3, 22. *ὑπὸ ἀμεριῶν*), concludere aliquem in aliquid aut sub aliquo, ex Hebraeorum loquendi modo ducta metaphora, idem est a tradere aliquem in eujuspiam rei aut personae potestatem, adeoque locutio haec respondet illi apostoli (1, 24).: tradidit illos Deus in im munditiam; quapropter verba: conclusit Deus, eodem modo explicanda sunt, quo exposuimus verba; tradidit Deus. — Dum apostolus dicit: omnes (*τοὺς πάντας*), id non de singulis hominibus, sed de gentibus (populis) intelligendum est; nam non prorsus omnes ex Judaeis erant increduli, multi ex illis crediderunt; nec singuli (Judeorum et gentilium) misericordiam consecuti sunt, cum multi ob incredulitatem perierint. Attamen tam ex gentilium, quam Judeorum populo, multi fuerunt fideles, et multi misericordiam consecuti sunt (Cf. commentar. in Joann. 1, 12.). — Ad hanc incredulitatis successionem intelligendam sequentia consideranda sunt: Initio mundi omnes in vera religione vivebant; gentiles primo in idolatriam delapsi sunt, viventes, tanquam filius prodigus in evangelio, remoti a Deo et dotes spirituales vita perversissima dissipantes. Deus per Abramum, deinde per Mosen foedus cum Judaeis initivit, ipsique verum Deum coluerunt. Ast postmodum Christum et evangelium repulerunt; illorum incredulitatis occasione ad gentiles delatum est evangelium; gentiles in Christum crediderunt verumque Deum coluerunt, Judaei vero rejecti sunt a Deo, et Judaismus, repulso Messia, qui erat ejus anima, factus est veluti cadaver, quod in Hierosolymae excidio sepulturam nactum est; populus vero Judaicus nunc per 18 saecula vivit absque Messia, absque lege, absque templo, absque sacrificio, absque regno, vagans (velut spiritus erraticus) per orbem terrarum. Sed circa finem mundi, quando universitas gentilium in ecclesiam intraverit, Judaei fidei doctrinam recipient, et unacum gentilibus unam conflabunt ecclesiam. — S. apostolus, oculis propheticis perspiciens historiam regni divini his in terris, et considerans Dei erga Judaeos et gentiles agendi rationem, qua utrosque successive (primum gentiles et dein Judaeos) in malitiam, in incredulitatem dilabi permisit, eo consilio, ut erga omnes, Judaeos et gentiles, misericordiam suam exhiberet, erupit in admirationem bonitatis, sapientiae et scientiae Dei, dum dicit:

V. 33. „*O profunditatem divitiarum et sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et quam absconditiae viae ejus!*“ — Vulgata cum pluribus Patribus particulam *xii* post

*πλούτον* non legit; nam ita habet: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei. Juxta hanc lectionem genitivi *σοφίας* et *γνώσεως* dependent a voce *πλούτον*, et *βάθος πλούτον* est idem ac *βαθὺς πλοῦτος*: O profundas divitias sapientiae et scientiae Dei! — Si vero, uti Graeci omnes legunt, post *πλούτον* legitur *καὶ*, omnes isti tres genitivi sibi sunt coordinati, et dependent a voce *βάθος*. Lectio haec Graecorum postulatur ab ipso contextu; nam, sicut v. 34. respicit sapientiam et scientiam Dei, quae in illa exclamatione nominatae fuerunt, ita etiam v. 35. ad aliquod Dei attributum, in illa exclamatione expressum, referri debet, nimirum ad gratuitam Dei bonitatem, seu misericordiam. — Verbis: *βάθος πλούτον* vult apostolus designare divitias copiosissimas divinae misericordiae, seu gratuitae bonitatis, qua omnium, gentilium et Judaeorum, misertus est, atque in omnes, gentiles et Judaeos, qui in eum credunt, gratiae suae divitias effundit (cf. 10, 12.). S. Paulus vocem *πλοῦτος* saepe adhibet, eo sensu, quo speciatim divitias gratuitae bonitatis, seu misericordiae Dei aut Christi, denotat (Ephes. 3, 8. Rom. 10, 12. Phil. 4, 18.). — *σοφία* est Dei sapientia, quae universa optime regit atque ad finem ultimum dirigit; — *γνώσις* vero est cognitio mediorum et viarum, quae ad hunc finem ducunt. Dicuntur autem sapientia et scientia Dei hic profunda e, quatenus sunt abditissimae et humanae perscrutacioni imperviae, uti statim sequentia verba docent, quibus profunditas sapientiae et scientiae explicatur. — Judicia (decreta) Dei sunt inscrutabilia homini, quum primo gentiles, dein Judaeos repulerit; via e (media) sunt impervestigabiles, quum tam Judaeos, quam gentiles, primo repulsos, tamen ad unum eundemque finem ducat.

V. 34. „Quis enim cognovit mentem Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?“ — Verbis his probat (*γὰρ*), quod in antegressa exclamatione dixerat, scil. inscrutabilia esse judicia Dei et impervestigabiles vias ejus. Prima quaestio respicit *σοφίαν* Dei ejusque judicia inscrutabilia; altera vero *γνώσιν* Dei ejusque vias absconditas; utraque desumpta est ex Jesaia (40, 13.) et fere verbotenus juxta Septuaginta adducta. Sensus est: Quis unquam mente sua cognovit sapientiam Dei ejusque judicia (decreta), secundum quae alterum vocat et eligit ad fidem christianam et justificationem per fidem, alterum obdurari permittit; gentiles ad salutem in Christo ducit, et Judaeos in incredulitatem cadere permisit? Aut quis unquam in seligendis viis et mediis,

quibus Deus omnes, Judaeos et gentiles, ad unum eundemque finem (ad salutem in Christo) ducere vult, consiliarius ejus fuit?

V. 35. „*Aut quis antea dedit ei, quod retribuatur ei?*“ Hic probat id, quod in sua exclamazione dixerat: O copiosissimas divinae misericordiae divitias! Probat autem copiosam Dei misericordiam inde, quod Deus omnes, Judaeos et gentiles, gratuito justificet. — Verba haec desumpta sunt ex libro Jobi (41, 3.) juxta textum hebraicum. Vult ergo apostolus dicere: Deus nulli debitor est, nulli ullo jure aut titulo obstringitur, quia nemo hominum est, qui Deo aliquid donare possit, ita ut Deus illi rependere debeat; quapropter nemo potest sibi jus vindicare ad beneficia divina, hinc nec ad regnum Messianum, ad fidem christianam; vocatio enim et assumptio ad fidem christianam et justificationem per fidem, est gratuita, nullo jure debita gratia (seu beneficio) Dei. — In verbis *καὶ ἀνταποδοθήσεται* particula *καὶ* reddi debet per: *quod* (dass).

V. 36. „*Quoniam ex eo, et per eum et ad eum omnia* (scil. sunt).“ Verbis his probat antegressam sententiam, scil. quod a nemine quidquam Deo tribui possit, ita ut Deus illi rependere debeat. — *πάντα*, omnia, i. e. universitas rerum creatarum. — *ἐξ αὐτοῦ*, ex eo, i. e. ex Deo Patre, tanquam causa prima, ideali; — *δι' αὐτοῦ*, per eum, i. e. per Deum Filium, tanquam causam effectricem; *σὺς αὐτὸς*, ad eum, i. e. ad Deum Spiritum, tanquam causam finalem, quatenus hic creaturam iterum cum Patre unit. Ex quo consequitur, omnia a Deo pendere et ipsius esse omnia. (Cf. commentar. in evang. s. Joan. 1, 3.). — „*Ei gloria in saecula;*“ i. e. glorificetur seu celebretur in omnem aeternitatem. — „*Amen*,“ i. e. ita fiat.

## Sectio II., practica seu paraenethica, a c. II—15, 13.

### Caput XII.

Argumentum. Exposita doctrina de gratuita justificacione per fidem, transit nunc apostolus ad pracepta morum. Et quidem hoc capite lectores in universum monet, ut agant vitam christiana homine dignam, ut Deo sese consecrent totos.

(1—2.); dein (3—8.) autem ad particularia descendit, atque primo illis dat monita ad rectum usum donorum gratiae (charismatum); tandem ad varias virtutes exercendas eosdem adhortatur (9—21.).

V. 1. „Obsecro itaque vos, fratres, per Dei misericordiam.“ Particula οὐρ referenda est ad totam orationem antegressam, ita ut sensus sit: Quum igitur talis tantaque fuerit Dei erga vos misericordia, conspicua nimirum in gratia justificationis, per ipsam illam Dei misericordiam vobis impartitam exhortor vos. — παρα-  
κάλω, exhortor, obsecro. — οἰκτιμοί, viscera; quum veteribus viscera essent sedes animi commotionum, ut amoris, misericordiae, vox haec tropice (causa pro effectu) designat etiam misericordiam. — „Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem;“ i. e. ut in gratitudinis monumentum Deo offeratis corpora vestra victimam viventem, scil. fide et charitate. — παρα-  
στῆσαι a παριστῆμι, juxta aliquem sisto, sisto, admoveo, exhibeo. Desumpta est vox haec ex Judaeorum ritu sacrificiali, juxta quem victima primo ad altare ducebatur, et dein coram Deo tanquam omni labe carens sistebatur. — Apostolus dicit corpora vestra et non: vos ipsos, quia significare vult, christianum vere tales etiam corpus suum Deo consecrare debere. — Porro dicit viventem victimam, ut distinguat a victimis cultus levitici, quae antea occidebantur; sed h. l. voce: viventem indicat vitam sublimiorem, veram, in fide et charitate. — „Sanctam, Deo placentem“, i. e. incontaminatam (omni labe peccati carentem) et per hoc Deo gratam et acceptam (cf. 6, 13.). — „Quod est spiritualis cultus vester;“ quasi diceret: Quae corporum vestrorum oblatio est cultus vester spiritualis. — Nam verba haec sunt appositiō ad integrā sententiā antegressam, et accusativi ita resolvi debent: ἡτις ἐστι η̄ λογική λατρεία ιμῶν. — λογική, rationalis, spiritualis, qui (cultus) in mente et animo situs est ad differentiam cultus externi atque corporei Judaeorum. Vocem λατρεία, cultus, Vulgatae auctor vertit h. l. (et 9, 4.) per: obsequium. Estius putat, eo tempore, quo Vulgata conficiebatur, eum fuisse usum loquendi, ut obsequium etiam de cultu religioso diceretur.

V. 2. „Et ne conformate vos huic saeculo, transfigurate vos renovatione mentis vestrae.“ Dum Vulgata et textus receptus h. l. legit imperativos: συσχηματίζεσθε et μεταμορφοῦσθε, alii legunt infinitivos, sensu non diverso. Stante altera lectione infinitivi isti pendent a verbo praegresso παρακάλω (v. 1.). — συσχηματίζεσθαι

*τινι* (in medio) notat: sibi sumere idem σχῆμα (eundem habitum), quod habet alter, ergo conformare se alicui (cf. 1. Pet. 1, 14). — Phrasis: ὁ αἰών οὐρανος desumpta est ex usu loquendi Rabbinorum, juxta quem αἰών οὐρανος, designat tempus ante-messianum, dum αἰών μελλον, denotat tempus Messianum. Si phrasibus his Christus et apostoli utuntur, significat αἰών οὐρανος tempus christianum ante Christi adventum ad judicium; αἰών μελλον vero tempus post adventum Christi ad judicium. — Relate vero ad singulos homines formulae istae revera designant fines inter tempus in hoc mundo ante judicium particulare, et inter tempus in futuro mundo post judicium particulare.<sup>1)</sup> Hic loci vox αἰών ad instar hebraicae vocis olam, quia tempus non potest cogitari sine rebus in ipso, metonymice denotat mundum, et quidem (coll. 1. Cor. 2, 6. 8. cum 1, 20.) mundum alienum a Christo, et per metonymiam (continens pro contento) homines, qui sectantur hujus mundi (alieni a Christo) voluptates et commoda suisque serviunt cupiditatibus, seu qui impii sunt moribusque corrupti. — ἀνακαταστάσις τοῦ νοὸς, renovatio mentis est regeneratio ex Christo per Spiritum sanctum, transitus ex veteri, corrupta forma, quam ex Adamo accepimus, in novam formam, Christi, seu vitam novam, gratiae. Vult igitur apostolus dicere: Ne imitemini mores hominum corruptorum, sed tales exprimite mores, qui convenient illi mentis innovationi, quae vobis per gratiam justificationis in baptismo obtigit. Cf. 6, 4, 7. 6. — „*Ut probetis, quae sit voluntas Dei, quod bonum et gratum et perfectum.*“ Verbis his indicat effectum, quem habere debeat illa transfiguratio. — δοκιμάζειν h. l. explorare, examinare, probare. — τὸ ἀγαθὸν, εὐάρεστον, τέλειον non sunt epitheta vocis θελημα, sed sunt adjektiva substantive sumpta, ergo apposito ad: τὶ τὸ θελημα τοῦ θεοῦ, quibus adjectivis proprie una res exprimitur, et sensus est: Ut diligenter studeatis cognoscere, quid ab ipsis fieri velit Deus, quod sit bonum, Deo gratum et perfectum.

V. 3. „*Dico nimirum per gratiam, quae data est mihi, cuique ex vobis.*“ — Post generalem admonitionem transit nunc ad danda specialia praecepta, Romanis christianis opportuna. — γὰρ h. l. est particula declarantis valetque: nimirum. — διὰ χάριτος μοι, per gratiam mihi datam. Per gratiam h. l. intelligit munus suum apostolicum, gratuito illi a Christo collatum

<sup>1)</sup> Cf. Reischl in Matth. 12, 32.

(cf. Ephes. 3, 8.). Allegat auctoritatem suam apostolicam, ne videatur arroganter agere, quod Romanis praecipiat (Estius). — λέγω h. l. praecipio; ab hoc verbo pendent infinitivi sequentes ὑπερφρονεῖν et φρονεῖν. — „Ne justo praeclarior de se sentiat, quam oportet sentire, sed ut sentiat (de se), ut modeste de se sentiat.“ In graeco adest elegans paronomasia. φρονεῖν notat: sentire, judicare, scil. de se. — ὑπερφρονεῖν est: justo praeclarior de se sentire: παρ' ὁ δὲ φρονεῖν, ultra id, quod oportet de se sentire; hisce explicatur verbum ὑπερφρονεῖν. — σωφρονεῖν est: modeste sentire (scil. de se). — „Prout unicuique Deus distribuit mensuram fidei,“ i. e. intra fines fidei et doni gratuiti, sibi a Deo collati. In graeco adest trajectio: ἐκάστῳ ὡς pro: ὡς ἐκάστῳ. — Per fidem h. l. intelligendum est donum fidei christiana et etiam dona gratuita (charismata, sic dictae gratiae gratis datae), quae in primitiva ecclesia fidelibus a Spiritu sancto conferri solebant. Nominat autem solam fidem, quia haec erat causa sive radix, unde varia illa dona fidelibus pro Dei arbitrio provenirent.

V. 4. „Sicut enim in uno corpore membra multa habemus, omnia autem membra non idem habent negotium,“

V. 5. „ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem (sumus) alter alterius membra.“ — Dari diversa dona, illustrat s. apostolus similitudine sumpta a corpore humano, et quidem aptissime; loquebatur enim de mystico Christi corpore, quod est ecclesia. Eadem similitudo fusius proposita legitur 1. Cor. 12, 12. Corpus humanum ex multis constat membris, quorum quodvis suam habet functionem (officium), atque ad eam peragendam a creatore aptum constitutum est; attamen non sibi soli operatur, sed toti corpori. Ita in ecclesia; haec est unum corpus (mysticum), cuius caput est Christus, membra vero ejus sunt fideles. Quivis fidelis (seu christianus) non sibi soli operatur, sed etiam debet aliis operari. In Christo, capite hujus corporis, est plenitudo gratiae et veritatis; de hac plenitudine quodvis membrum juxta mensuram suaē fidei accipit dona gratuita in salutem totius. — πρᾶξις h. l. non est actus (uti Vulgata habet), sed negotium, officium. — εἰν Χριστῷ, in Christo, i. e. Christo per baptismum veluti incorporati (cf. 6, 11.). — ὁ δὲ καθ' εἰς est proprium linguae graecae aevi sequioris, atque dictum pro: ὁ εἰς καθ' ἔρα, i. e. singuli.

V. 6. „Habentes dona secundum gratiam, quae data est nobis, diversa;“ quasi diceret: Habentes dona varia, prout Deus

unicuique per suam gratiam largitus est. — Participium ἐχοντες cohaeret cum praecedente verbo: ἐσμεν (sumus v. 5.), atque integra sententia respondet antegressae: omnia membra non idem habent negotium (v. 4.). — Particulae δὲ respondet omissa particula μὲν in οἵτως οἱ πολλοὶ. Oratio apostoli in sequentibus (qua exhortatur, ut quisque modeste suo utatur dono) est elliptica, et post singula dona supplendum est vel ἐστω vel ἐχέτω αὐτὴν. — „*Sive prophetiam*,“ scil. habentes; i. e. si cui contigit donum prophetiae. Per prophetiae donum, uti recte observat Estius (1. Cor. 14, 1.), universe intelligi debet donum, quo quis ex inspiratione divina cognosceret ac proferret occulta quaedam, sive illa futura essent, sive essent scripturarum difficultum et obscurarum, maxime propheticarum, explanationes, sive alia quaedam ad christianam doctrinam illustrandam aut ad pietatem promovendam pertinentia. — „*Secundum rationem fidei*,“ scilicet eam habeat, seu: dono illo utatur secundum mensuram fidei, ipsi concessae. Juxta hanc explicationem vox πίστις sunitur sensu subjectivo, de fide, qua creditur; ἀράλογια autem explicatur de proportione, ratione, mensura, cui explicationi praegressa (v. 3.) favere videntur. Alii vero cum Estio vocem πίστιν sumunt sensu objectivo de doctrina christiana, et vocem ἀράλογια significatu: norma, ita ut sensus sit: Utatur dono illo doctrinae revelatae conformiter, nil praenuncians vel pro scripturae interpretatione afferens, quod non sit doctrinae revelatae conforme. Cui explicationi favet locus 1. Thess. 5, 20. 21.

V. 7. „*Sive ministerium*,“ scil. habentes; seu: si cui contigit aliquod ministerium ecclesiasticum. Per διακονίαν, quia artculus deest, non est stricto sensu intelligendum officium diaconatus, sed ministerium ecclesiasticum universum in omnibus gradibus. — „*In ministerio*,“ scilicet maneat, seu: in hujus ministerii functione versetur modeste et sobrie. — „*Sive qui docet*,“ i. e. si quis habet gratiam docendi, seu ea, quae novit, aptis et convenientibus verbis explicandi aliisque tradendi. — „*In doctrina*,“ scil. maneat, i. e. doceat, seu munere hoc modeste fungatur.

V. 8. „*Sive qui exhortatur*,“ i. e. si quis habet gratiam exhortandi, seu animum aliorum oratione sua excitandi et commovendi ad actiones pietatis. — „*In exhortatione*,“ scil. maneat, i. e. exhortetur, seu munere suo modeste fungatur. — „*Sive qui distribuit*.“ Per vocem μεταδιδόντες nonnulli recentiores intelligunt eum, cui officium contigit, publicas eleemosynas in pauperes distribuendi, v. c. diaconi. Alii vero, quia jam prius (v. 7.) de iis sermo erat,

vocem istam intelligunt de tali, cui donum divinitus concessum est, ut liberalem se praestaret erga egenos; cui explicationi autem id obstare videtur, quia v. 9. transitus fit ad virtutes christianorum communes inculcandas. — „*In simplicitate*“, i. e. faciat id sincero animo sine respectu proprii commodi ac sine personarum acceptione. S. Chrysostomus verba: ἐν ἀπλότητι interpretatur: liberaliter, largiter. — „*Qui praeest*“, i. e. qui gubernandae ecclesiae praeest (uti episcopus, pastor); seu generatim: cui ceteros regendi cura commissa est, uti rectio nosocomiorum, viduarum, pupillorum, virginum. — „*In studio*“, i. e. diligenter et sedule muneri suo incumbat. — „*Qui miseretur*“, i. e. cui commissa est cura miserorum (aegrotantium potissimum). — „*In hilaritate*“, scil. faciat, seu: hilari animo officio hoc fungatur. Ii enim, ut bene observat Estius, quos morbus affligit et contristat, ex alacritate et promptitudine eorum, a quibus juvantur, capiunt consolationem.

V. 9. „*Amor non simulatus*“, scil. sit. Nunc post particula illa monita (3—8.) de recto usu charismatum, transit apostolus ad inculcandas varias virtutes omnibus Romanis christianis necessarias. — ἀνυπόκριτος, non larvatus, non fucatus, non simulatus, i. e. ex animo proveniens. Post hanc vocem supplendus est imperativus ἔστω. — Per ἀγάπην intelligendus est amor in Deum et proximum. — „*Abhorrentes malum, adhaerentes bono.*“ Ad participia haec et ea, quae tribus versibus sequentibus leguntur, supplendum est ῥῆτε (sitis). — ἀποστηγεῖν, abhorrere, detestari. — τὸ πονηρὸν est malum morale (vitia) et τὸ ἀγαθόν bonum morale (virtutes animi). — κολλᾶσθαι, agglutinari, intime adhaerere, conjungi alicui. Vult ergo apostolus dicere: Quod malum est, detestamini, bono autem adhaerete.

V. 10. „*Ad charitatem fraternalm quod attinet tenerrime vos invicem amantes.*“ τῇ φιλαδέλφᾳ est dativus respectus, uti duo sequentes dativi τῇ τιμῇ et τῇ σπουδῇ. Vox φιλαδέλφία usurpatur speciatim de amore illo, quo fideles (christiani) tanquam totidem fratres in Christo, utpote filii ejusdem Patris colestis, inter se conjungi debent. (Cf. 1. Thess. 4, 9. Hebr. 13, 1. 1. Pet. 1, 22.). — φιλότροχοι; vox φιλότροχος et στρογγύλη solent dici de vehementiori amoris affectu, v. c. de eo amore, quo proles et parentes mutuo se amant. Vult apostolus dicere: Quod ad fraternalm charitatem attinet, tenerrimo amore invicem vos prosequamini. — „*Ad honorem quod attinet, vos invicem praevenientes;*“ i. e. in praestanda mutua observantia (reverentia) unus alterum praeveniat.

V. 11. „*Ad studium quod attinet, non pigri.*“ Per σπουδὴν intelligendum est studium in juvando proximo. — „*Spiritu ferventes*“, i. e. sitis animo ferventes, nimirum ad exsequenda ea, quae vestri sunt officii. Per πρεμα intelligendus est spiritus hominis, Spiritu sancto succensus, qui spiritum hominis per fidem illuminat et per charitatem facit ardente. — „*Domino servientes*“, i. e. sed memores sitis, vos Christi esse servos. Verbis his monet, fervorem istum solummodo in Christi servitio esse debere. Nonnulli codices graeci et interpretes latini pro: Dominis servientes, habent: tempori servientes (τῷ καιρῷ δούλειον), quasi apostolus diceret: Fervor vester ne sit imprudens, sed temporis opportunitatem in omnibus captate. Quamvis sensus non sit ineptus, nec apostolo indignus, tamen prior lectio ob auctoritates antiquissimas et praestantissimas preeferenda est.

V. 12. „*Spe gaudentes*“, i. e. ob spem futurae retributionis gaudete. — τῇ ἐπίδι est dativus causae, et per spem intelligenda est spes futurae retributionis. Haec enim spes facit, ut in omnibus Christo serviamus et patienter afflictiones sustineamus. — „*In afflictione patientes*“, i. e. in afflictionibus hujus vitae constantes et fortes sitis. — „*Orationi perseveranter insistentes*“, i. e. piis precationibus ad divinum implorandum auxilium assidue vacantes sitis.

V. 13. „*Necessitatibus sanctorum communicantes*“, i. e. indigentiae christianorum de vestris facultatibus subvenite. χρεῖα, necessitas; χρεῖαι h. l. sunt ea, quibus opus quis habet ad vitam sustentandam. Hic loci adest diversitas lectionis; nam pro χρεῖαι codices quidam et Patres habent πρέστας, memorioris; cuius lectionis duplex datur sensus; vel: Memoria habete christianorum pauperum, communicantes cum eis vestras facultates (Ambros.); vel: Christianorum, qui vel defuncti sunt vel adhuc supersunt, jupiter habete memoriam, ut tam doctrinam, quam mores eorum imitando, cum eis communicetis (cf. Estius). Sed longe major est numerus testium lectionis prioris. — „*Hospitalitatem exercentes*“, i. e. hospitalitatem erga christianos peregrinantes diligenter exercete, ne nimirum exponantur injuriis coeli aut malorum hominum, aut divertere cogantur apud infideles (Estius). — διώκειν, persecui; dein studere, operam dare alicui rei, hinc exercere.

V. 14. „*Benedicite consequentibus vos*“, i. e. beneprecamini iis, qui odio Christi vos persecuntur, affligunt et vexant (cf. Matth. 5, 44.). — εὐλογεῖν, benedicere, dein laudare, bene optare, beneprecari, ut h. l. — „*Benedicite et ne execrare*“, i. e. bene-

precamini, inquam, illis, et nolite mala illis imprecari. *πατερασθαι*, exsecrari, diris devovere, mala imprecari.

V. 15. „*Gaudere cum gaudientibus, et flere cum flentibus;*“ quasi diceret: Fratrum vestrorum christianorum res, sive prosperas, sive adversas, velut vestras reputate, gaudentes de illis, dolentes de his. — Charitas enim reddit omnia communia, prospera et mala. Hic loci pro imperativis adhibiti sunt infinitivi, quod apud Graecos saepe fit (cf. Phil. 3, 16.).

V. 16. „*Idem erga vos invicem sentientes*,“ i. e. eodem animi sensu erga vos invicem affecti estote, seu concordes inter vos estote. — Quia autem superbia est inimica concordiae, ideo dicit: „*Non alta sapientes*,“ i. e. ideo non elate sentiat de vobis, ita ut supra alios eminere velitis. — „*Sed humilibus vos abduci patiamini*,“ quasi diceret: Sed humilibus negotiis, relationibus et conditionibus ne subducite vos, si id postulat salus fratrum christianorum. — „*Ne estote sapientes apud vos ipsos.*“ Vult dicere: Ne in rebus agendis vestra ipsorum opinione adeo prudentes videamini, ut putetis, vos aliorum consilio, monitis et instructione carere posse. *παρ' ἑαρτοῖς*, apud vos ipsos, ex hebraica locutione idem ac: vestra ipsorum opinione.

V. 17. „*Nulli malum pro malo retribuentes*;“ vult dicere: Nemini, nec christiano, nec ethnico, si forte vos laesisset, malum malo rependite. Hisce prohibet vindictam. — „*Studentes bono coram omnibus hominibus*,“ i. e. studete exercendis virtutibus (recte factis) coram omnibus hominibus, sive fidelibus, sive infidelibus. (Cf. Matth. 5, 16.). Vulgata habet: Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus;“ quorum verborum sensus est: Studete recte factis, ut non Deo tantum probemini (seu placeatis), qui cor intuetur, sed etiam omnibus hominibus, aedificantes eos per recte facta. — Sed omnes fere codices graeci exhibent lectionem priorem.

V. 18. „*Si fieri potest, quantum in vobis, cum omnibus hominibus pacem habentes.*“ Hisce verbis hortatur eos, ut in pace vivant cum omnibus hominibus, sive fidelibus, sive infidelibus. Quia autem non semper a nobis pendet, in pace vivere cum omnibus, ideo apostolus dieit: si fieri potest, salva scilicet justitia et veritate; et: quantum in vobis, ne scilicet praebeatur a vobis occasio dissensionis.

V. 19. „*Non vos ipsos ulciscentes, dilecti*“ Vult dicere: Si quando laesi ab aliquo fueritis, illatam injuriam ne ipsi ulciscamini. — „*Sed date locum irae*,“ i. e. sed Deo permittite, ut

illatam injuriam ulciscatur. Per ὁργὴν h. l. intelligi debet ira Dei. Cf. dicta 4, 15. — „*Scriptum est enim*“, scil. in libro Deuteronomii (32, 35.): „*Mihi vindicta; ego retribuam, dicit Dominus;*“ i. e. mihi competit vindicta, ego, utpote justissimus judex, retribuam. Allatus scripturae locus solum quoad sensum congruitum hebraico textui, tum versioni septuagintavirali.

V. 20. „*Si igitur esurit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, pota illum; hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus.*“ Locus hic desumptus est ex Proverbiorum libro (25, 21.), et quidem juxta versionem Septuaginta. Loco εὰν οὖτις (si igitur), Vulgata et quidam codices legunt: sed si (ἄλλα εἰσὶ), ut hic esset nexus: Non tantum non sumenda est privata vindicta a tuo laesore, sed contra, si etc. Nomine cibi et potus significantur omnia beneficiorum genera. — Carbones ignis est hebraismus pro: carbones igniti, ardentes, et: carbones ardentes congerere super caput alicujus, est sermo tropicus, qui bifarie potest exponi, vel in malum vel in bonum. In malum sensus est: Hoc si feceris, reddes eum graviori poenae obnoxium in judicio Dei, velut si coacerves carbones ardentes super caput ejus, si scil. non resipiscat. Sed explicationi huic obstat totus contextus, nec christianam sapit doctrinam, qua jubemur inimicorum salutem quaerere. Quapropter verba illa in bonum (cum s. Aug., Hieron., Thoma) ita explicanda sunt: Si inimicus tuus necessitate aliqua premitur, tu illi succurre; si id feceris, excitabis in eo poenitentiae dolorem, quo fiet, ut, superatus tuis beneficiis, cedat suamque inimicitiam deponat. „Nulla, ait s. Augustinus, est major ad amorem invitatio, quam praevenire amando.“

V. 21. „*Noli vinci a malo, sed vince bono malum*“, i. e. ne patiaris vinci te a malitia inimici tui, ita ut vindictam expetas, sed malitiam ejus tua erga eum vince beneficentia. Jam Seneca (de benef. 7, 31.) dicit: „Vincit malos pertinax bonitas.“

### Caput XIII.

Argumentum. Adhortatur ad praestandam obedientiam civilibus magistratibus (1—7.); dein ad studium charitatis erga proximum (8—10.), ad sobrietatem et castitatem (11—14.).

V. 1. „*Omnis anima potestatis eminentibus sese subjiciat.*“ Huic admonitioni verosimiliter occasionem praebuit perpetua Ju-

daeorum proclivitas ad rebellandum contra Romanos, quales tunc temporis, uti Suetonius (in vita Claudii 25.) et Dio Cassius (hist. rom. 60.) referunt, Judaei fuerunt. Quum autem Romani christianos pro secta quadam Judaica haberent, facile etiam hi de rebellione suspecti eis videri poterant; quapropter necessarium existimabat apostolus, Romano-christianos adhortari ad praestandam civilibus magistratibus obedientiam. — πάσα ψυχὴ ex hebraismo valet idem ac: unusquisque. — ἔξονσιαι, potestates, abstractum positum pro concreto (uti Tit. 3, 1.), sunt ii, qui publica potestate praediti sunt, sive reges, sive provinciarum praesides, sive quarumcunque urbium ac locorum magistratus. Vocantur eminentes (*ὑπερέχονται*) respectu subditorum, seu eorum, qui non sunt publica praediti potestate. — ὑποτασσόσθω (imperat. med.), subjiciat se, quatenus nimirum subditus est illorum potestati aut jurisdictioni. Ceterum ipse contextus (v. 4. et 7.) docet, apostolum loqui de potestate laica, seu de civili magistratu. — „*Non enim est potestas, nisi a Deo*“. Verbis his rationem dat praegressi praecepti, atque apostolus vult dicere: Divinae originis est civilis potestas. Deus enim est supremus omnium dominus, et quatenus homo aliquis in potestate Dei vicarius est, habet jus aliis imperandi. Quapropter religio christiana solum scit de regibus gratia Dei, atque officium civili magistrati obligandi declarat pro religioso; christianus ergo, dum civili magistrati paret, Deo paret, non hominis, sed Dei servus est. Imo et tum, ubi populus ipse sibi principem seu regem elit, potestas, quam exercet, a Deo est. Hanc enim populus non potest dare, quia ipsam non habet; ipsam vero populus qua totum non habet, quia singuli eam non habent; singuli autem eam non habent, quia quoad naturam humanam omnes sunt aequales; hinc nemo sibi jus aliis imperandi arrogare potest (Bisp.). — „*Quae autem sunt, a Deo constitutae sunt*“. Dixerat prius apostolus, potestatem in abstracto (seu in se consideratam) esse a Deo; nunc hic iterum illud affirmat de potestatis in concreto, seu de hominibus, publica potestate praeditis, scilicet divina ordinatione constitutos esse illos; et hoc ideo, ne quis, uti observat Estius, excusaret et diceret, se potestatem quidem ipsam venerari, sed ea fungentes malos esse, proindeque indignos, quibus obediatur. Quam excusationem apostolus hac parte exclusit, affirmans, homines publica aliqua potestate praeditos, pariter divina ordinatione constitutos esse, nimirum mediate, quatenus ob depravationem

humanae naturae, cuius auctor est Deus, ad firmum vitae socialis ordinem et jurium securitatem procurandam, Dei voluntas est, ut homines in civitate seu societatem civilem coëant et sub communione imperio civili ille vitae socialis ordo procuretur et jurium securitas vigeat; hinc illi, qui ad illum finem asse- quendum jure imperii gaudent seu potestate publica praediti sunt, divina ordinatione constituti dicendi sunt. Christianus non inquirit, num civilis magistratus, qui nunc jus imperii tenet, sit legitimus, nec ne; ei satis est, scire, quod sit et existat, et huic obedientiam praestat, quia a Deo constitutus est.

V. 2. *Itaque, qui se opponit potestati, Dei ordinationi resistit.*“ Vult dicere: Quum civiles magistratus a Deo sint consti- tuti, quicunque, qui se magistrati opponit, divinae ordinationi, adeoque ipsi Deo resistit. ἀντιτασσεῖν, se opponere, repugnare; ἀνθέστησεν perf. ab ἀνθίστημι, resisto. — „Qui autem resistunt, sibi ipsis iudicium accipient,“ i. e. qui autem resistunt divinae ordinationi, sententiam condemnatoriam divinam experientur (cf. Matth. 23, 14). Per κοίμα intelligi debet sententia condemnatoria divina, sed solummodo eatenus, quatenus magistratus civilis est exsecutor illius, uti verba sequentia docent. (Cf. 2, 2. 3.); quo autem non negatur, tales resistentes etiam in futuro saeculo punitum iri. — έαντοις est dativus in commodi. Quid sit facien- dum, si magistratus aliquid praecepit, quod legibus divinis ad- versetur, apostolus non docet. Hoc in casu magistratus non est vicarius Dei, et tum valet illud Petri apostoli effatum: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus“ (Act. 5, 29.).

V. 3. „Nam magistratus non sunt timor bono operi, sed malo“, i. e. magistratus non est timendus bonis, sed malis. Verbis his confirmat ( $\gamma\alpha\varrho$ ) sententiam antecedentem: sibi ipsis iudicium accipient. In verbis οὐκ εἰσὶ φόβος abstractum positum est pro concreto, et valent idem ac: οὐκ εἰσὶ φοβεροί, non sunt timendi. — Et τῷ ἀγαθῷ ἐργῳ, ἀλλὰ τῷ κακῷ dictum est per quandam prosopopoeiam pro: τῷ ἀγαθόν τῷ γορ, ἀλλὰ τῷ κακῷ ποιοῦντι (operanti bonum, sed malum); nam metus non cadit in opera, sed in operantes. — „Vis autem non timere potestatem, fac bonum, et habebis laudem ex illa,“ quasi diceret: Quodsi vis non metuere magistratum, quod bonum est, age, et laudabit te. De voce ἔξονσία conf. v. 1. — ἐξ αὐτῆς, scil. ἔξονσίας.

V. 4. „Dei enim minister est tibi in bonum,“ i. e. nam Dei minister est magistratus in tuum bonum constitutus. — „Si vero malum facias, time,“ i. e. si autem male agas, est, quod timeas. —